[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 июня 2025 года

№ 934
пгт. Забайкальск
Общие требования к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казённых учреждений

На основании Закона Забайкальского края от 27 декабря 2023 года № 2297-ЗЗК «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края в Забайкальский муниципальный округ», решения Совета Забайкальского муниципального округа от 06 ноября 2024 года № 30 «О переименовании и реорганизации администраций муниципальных образований муниципального района «Забайкальский район»», руководствуясь статьей 31 Устава Забайкальского муниципального округа постановляет:

1.Утвердить общие требования к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений (приложение).

2.Считать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Забайкальский район» от 23.12.2010 года № 1186 «Общие требования к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казённых учреждений».
3.Официально опубликовать настоящее постановление в печатном издании администрации Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации Забайкальского муниципального округа.

4.Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы - председателя Комитета по финансам Администрации Забайкальского муниципального округа.
Глава Забайкальского
муниципального округа                                                                    А.В.Мочалов
                                                                      Приложение
                                                                                                  Утвержден

постановлением Администрации

                                                  Забайкальского муниципального округа

                                                  от «20» июня 2025 года № 934

ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ

К ПОРЯДКУ СОСТАВЛЕНИЯ, УТВЕРЖДЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

I. Общие положения

1. Настоящие Общие требования устанавливают требования к составлению, утверждению и ведению бюджетной сметы (далее - смета) муниципального казенного учреждения, а также с учетом положений статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации органов местного самоуправления.

II. Общие требования к составлению смет

2.1 Составлением сметы в целях настоящих Общих требований является установление объема и распределения направлений расходования средств бюджета на основании доведенных до учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и  исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения на период одного финансового года (далее - лимиты бюджетных обязательств).

2.2 Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления.

Главный распорядитель средств бюджета вправе формировать свод смет учреждений, содержащий обобщенные показатели смет учреждений, находящихся в его ведении.

2.3 Смета составляется учреждением по форме, разработанной Комитетом по финансам администрации Забайкальского муниципального округа и содержащей следующие обязательные реквизиты:

гриф утверждения, содержащий подпись (и ее расшифровку) соответствующего руководителя, уполномоченного утверждать смету учреждения (свода смет учреждений), и дату утверждения;

наименование формы документа;

финансовый год, на который представлены содержащиеся в документе сведения;

наименование учреждения, составившего документ, и его код по Общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО) наименование распорядителя, получателя средств бюджета, составившего документ (свод смет учреждений);

наименование единиц измерения показателей, включаемых в смету, и их код по Общероссийскому классификатору единиц измерения (ОКЕИ);

содержательная и оформляющая части.

Содержательная часть формы сметы должна представляться в виде таблицы, содержащей коды строк, наименования направлений расходования средств бюджета и соответствующих им кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, а также суммы по каждому направлению.

Оформляющая часть формы сметы должна содержать подписи (с расшифровкой) должностных лиц, ответственных за содержащиеся в смете данные, - руководителя учреждения, руководителя планово-финансовой службы учреждения или иного уполномоченного руководителем лица, исполнителя документа, а также дату подписания (подготовки) сметы (свода смет учреждений).

III. Общие требования к утверждению смет учреждений

3. Руководитель учреждения, в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год, утверждает смету и предоставляет на согласование в  Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа.

IV. Общие требования к ведению сметы учреждения

4.1 Ведением сметы в целях настоящих Общих требований является внесение изменений в смету в пределах доведенных учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

4.2 Внесение изменений в смету осуществляется путем  изменений показателей - сумм увеличения или уменьшения объемов сметных назначений.

4.3 Внесение изменений в смету осуществляется на основании справки-уведомления об изменении бюджетных ассигнований, составляется уточненная смета.

_____________________________________________